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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou účetních výkazů a finanční analýzy. Práce

je rozdělena do dvou částí – části teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje

charakteristiku účetních výkazů, jejich vzájemnou provázanost, mezinárodní standard

IFRS a popis základních metod finanční analýzy. V praktické části je ve zkratce

představena analyzovaná společnost a následně je provedena finanční analýza a to za

použití metod popsaných v teoretické části. Závěr bakalářské práce je věnován zhodnocení

finanční situace společnosti, finančnímu vývoji firmy v letech 2011 – 2013 a návrhům

a doporučení pro zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: účetní výkazy, mezinárodní standard IFRS, finanční analýza, metody

finanční analýzy

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the financial statements and financial analysis. The work

is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part contains

the characteristics of financial statements, their interdependence, international standard

IFRS and description of basic methods of financial analysis. In the practical part

is introduced analysed company and financial analysis is performed on methods which

were described in theoretical part. The conclusion of this work is devoted to the evaluation

of the company's financial position, financial development of the company in the years

2011 - 2013 and suggestions and recommendations to improve the current situation.

Keywords: financial statements, International Financial Reporting Standards - IFRS,

financial analysis, methods of financial analysis
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou účetních výkazů a jejich využitím ve finanční

analýze u společnosti INVOS, spol. s. r. o. a to v letech 2011-2013. Rok 2013 sice ještě

neprošel procesem auditu, ale pro potřeby firmy je do předmětu práce taktéž zahrnut.

Oblast účetních výkazů a finanční analýzy je vzájemně propojena. K tomu aby měla

provedená finanční analýza plně vypovídající schopnost, je nezbytné pracovat s účetními

výkazy, které obsahují hlavní zdroj informací. Nesprávné vypracování účetních výkazů

negativně ovlivňuje výsledek finanční analýzy.

Práce je rozdělena do dvou částí - části teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

charakteristikou účetních výkazů a finanční analýzy. První část je věnována účetním

výkazům - kdo je užívá, jaké požadavky účetní výkazy musí splňovat, jaké druhy účetních

výkazů známe a jaké mají mezi sebou vzájemné vazby. Jelikož je v současné době kladen

velký důraz na globalizaci, a to i v oblasti účetních výkazů, v teoretické části je ve zkratce

představen mezinárodní standard IFRS - International Financial Reporting Standards.

Druhá část charakterizuje oblast finanční analýzy a popisuje její hlavní metody. Jedná

se o horizontální a vertikální analýzu rozvahy a výkazu zisků a ztrát, rozdílové ukazatele,

poměrové ukazatele a jsou zde zařazeny i souhrnné ukazatele.

Praktická část se v úvodu věnuje analyzované společnosti INVOS, spol. s r. o. a následně

se zabývá finanční analýzou provedenou s pomocí účetních výkazů. Prostřednictvím

horizontální analýzy je zkoumán vývoj jednotlivých položek rozvahy, výkazu zisku a ztrát

a výkazu cash flow. Jelikož výkaz cash flow nebyl pro rok 2013 vytvořen, byl vypracován

mojí osobou a zahrnut do praktické části. Součástí horizontální analýzy je rovněž vývoj

výsledku hospodaření v jednotlivých letech. Aby finanční analýza účetních výkazů byla

kompletní a měla 100% vypovídající schopnost, nesmí chybět vypracování vertikální

analýzy, které se nachází v 2. kapitole. Dále je v práci provedena finanční analýza

a to s pomocí ukazatelů rozdílových, poměrových a souhrnných. Do poměrových

ukazatelů jsou zahrnuty ukazatele rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti. Souhrnné

ukazatele obsahují rychlý test a Altmanovo Z-skóre.

Závěr bakalářské práce obsahuje celkové shrnutí informací získaných z provedené finanční

analýzy a taktéž návrhy na zlepšení v oblasti hospodaření.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNÍ VÝKAZY

Účetní výkazy jsou výchozím a základním zdrojem dat pro finanční ekonomickou analýzu.

Nutnou podmínkou, kterou účetní výkazy musí splňovat, je to aby tyto výkazy věrně

odrážely skutečnou situaci firmy. (Bařinová, Vozňáková, 2005, s. 37)

Podle Kovanicové (2004, s. 6,10) jsou účetní informace o podniku vloženy do tří

základních účetních výkazů: do rozvahy, výsledovky a výkazu o peněžních tocích.

Souhrnné informace uvedené v účetních výkazech jsou pro management dokladem toho,

jak splnil své záměry a jak nakládal se svěřeným majetkem.

1.1 Uživatelé účetních výkazů

Informace, které se ukrývají v účetních výkazech, jsou předmětem zájmu mnoha subjektů.

„Jsou to především:

 investoři,

 manažeři,

 obchodní partneři,

 banky a jiní věřitelé! (Bařinová,Vozňáková, 2005, s. 9)

1.1.1 Investoři

Investoři mají o účetní výkazy prioritní zájem, neboť do dané společnosti poskytují svůj

volný kapitál. Zajímají se o stabilitu a likviditu firmy, o disponibilní zisk, na němž závisí

výše jejich dividend. (Bařinová,Vozňáková, 2005, s. 9-10)

1.1.2 Manažeři

Informace obsažené v účetních výkazech používají pro krátkodobé a dlouhodobé finanční

řízení podniku, využívají k tomu metod finanční analýzy, které odhalují slabé i silné

stránky hospodaření společnosti. Z účetních výkazů získávají také informace, které jim

napomáhají při zajišťování optimální struktury podniku. (Kovanicová, 2004, s. 8)

1.1.3 Obchodní partneři

Obchodní partneři se především zaměřují na fakt, zda firma bude schopna hradit své

splatné závazky předem, jaká je její krátkodobá a dlouhodobá prosperita, solventnost

a likvidita. (Bařinová,Vozňáková, 2005 s. 10)
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1.1.4 Banky a jiní věřitelé

Požadují od potencionálního dlužníka co nejvíce informací o jeho finanční situaci.

Na základě toho, pak vyhodnocují, zda poskytnou úvěr, v jaké výši a za jakých podmínek.

(Bařinová,Vozňáková, 2005, s. 9)

1.2 Kvalitativní charakteristiky účetních výkazů

Požadavky na jednotlivé účetní výkazy určují externí uživatelé účetních informací. Mezi

hlavní prvky patří například: srozumitelnost, relevantnost, spolehlivost, srovnatelnost

a včasnost. (Bokšová, 2013, s. 199, 200)

Srozumitelnost znamená, že účetní data jsou srozumitelná, pochopitelná, jasně a logicky

strukturovaná bez zbytečných složitostí. Účetní výkazy by dále měly obsahovat relevantní

informace, které napomáhají poznat danou skutečnost a zároveň umožňují s dostatečnou

přesností předvídat budoucí vývoj, a tím pomoci k přijetí vhodných rozhodnutí. (Bokšová,

2013, s. 199)

Spolehlivost spočívá v tom, že daná účetní informace je ověřitelná, nestranná, úplná

a podává věrný a poctivý obraz. (Bokšová, 2013, s. 199)

Účetní informace by měly být srovnatelné, a to jak mezi jednotlivými účetními obdobími

u jednoho podnikatelského subjektu, tak i mezi různými podnikatelskými subjekty.

(Bokšová, 2013, s. 199)

Včasnost znamená, že účetní výkazy by měly být vyhotoveny a předloženy co nejdříve

po skončení účetního období, o kterém vypovídají. (Bokšová, 2013, s. 200)

1.3 Mezinárodní standard - IFRS

V současné době se stává charakteristickým jevem globalizace, která má za následek

přibližování účetních pravidel a výkazů různých zemí. Důvodem harmonizace účetních

výkazů je potřeba srovnatelnosti a srozumitelnosti pro externí uživatele. Této potřebě

vyhovují Mezinárodní standardy účetního výkaznictví International Financial Reporting

Standards - IFRS. (Bokšová, 2013, s. 80)

Soubor Mezinárodních standardů účetního výkaznictví tvoří:

 koncepční rámec,

 účetní standardy,
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 interpretace účetních standardů.

Koncepční rámec je všeobecným návodem, ideovou platformou, z níž vycházejí účetní

standardy. Stanovuje cíle účetních výkazů, definuje základní prvky účetních výkazů. Je na

něm založeno sestavování účetních výkazů. (Kovanicová, 2004, s. 189) Na koncepční

rámec navazují účetní standardy, které mají za úkol řešit konkrétní okruhy účetnictví.


[…]


A. 2 1

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, přechodných
účtů aktiv

-1 290

A. 2 2

Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti,
přechodných účtů pasiv

43 974

A. 2 3 Změna stavu zásob -3 652

A. 2 4

Změna stavu krátkodobého finančního majetku
nespadajícího do peněžních prostř. a ekvivalentů

0

A. **

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a
mimořádnými položkami

53 416

A. 3

Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných -1 552

A. 4

Přijaté úroky 5

A. 5

Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně
za minulá období

-63

A. 6

Příjmy a výdaje spojené s mimořádným hospodářským
výsledkem včetně daně z příjmů

0

A. 7

Přijaté dividendy a podíly na zisku 0

A. ***

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 51 806

B. 1

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -42 909

B. 2

Příjmy z prodeje stálých aktiv 128

B. 3

Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0

B. ***

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -42 781

Peněžní toky z finanční činnosti

C. 1

Dopady změn dlouhodobých, resp. krátkodobých závazků 0

C. 2

Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a
ekvivalenty

-10 000

C. 2 1

Zvýšení peněžních prostředků z důvodů zvýšení základního
kapitálu, emisního ážia atd.

-10 000

C. 2 2 Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům 0

C. 2 3 Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů 0

C. 2 4 Úhrada ztráty společníky 0

C. 2 5 Přímé platby na vrub fondů 0

C. 2 6

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně zaplacené
daně

0

C. ***

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -10 000

F.

Čisté zvýšení resp. snížení peněžních prostředků -975

R.

Stav peněžních prostředků a pen. ekvivalentů na konci
účetního období

3 615

Zpracováno v souladu s
vyhláškou

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH

Obchodní firma nebo jiný

č. 500/2002 Sb., ve znění
pozdějších předpisů

(v celých tisících Kč)

název účetní jednotky

INVOS, spol. s.r.o.

ke dni

31. 12. 2013

0

P.

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na
začátku účetního období

3 615

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z.

Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 9 944

A. 1

Úpravy o nepeněžní operace 10 635

A. 1 1

Odpisy stálých aktiv a umořování opravné položky k
nabytému majetku

14 469

A. 1 2 Změna stavu opravných položek, rezerv -50

A. 1 3 Zisk z prodeje stálých aktiv -5 071

A. 1 4 Výnosy z dividend a podílů na zisku 0

A. 1 5

Vyúčtované nákladové úroky s výjimkou kapitalizovaných a
vyúčtované výnosové úroky

1 287

A. 1 6 Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace 0

A. *

Čistý peněžní tok z prov.činnosti před zdaněním,
změnami prac. kapitálu a mim. položkami

20 579

A. 2

Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu -21 954

A. 2 1

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, přechodných
účtů aktiv

-14 293

A. 2 2

Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti,
přechodných účtů pasiv

2 894

A. 2 3 Změna stavu zásob -10 555

A. 2 4

Změna stavu krátkodobého finančního majetku
nespadajícího do peněžních prostř. a ekvivalentů

0

A. **

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a
mimořádnými položkami

-1 375

A. 3

Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných -1 288

A. 4

Přijaté úroky 1

A. 5

Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně
za minulá období

0

A. 6

Příjmy a výdaje spojené s mimořádným hospodářským
výsledkem včetně daně z příjmů

0

A. 7

Přijaté dividendy a podíly na zisku 0

A. ***

Čistý peněžní tok z provozní činnosti -2 662

B. 1

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -5 065

B. 2

Příjmy z prodeje stálých aktiv 5 071

B. 3

Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0

B. ***

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti 6

Peněžní toky z finanční činnosti

C. 1

Dopady změn dlouhodobých, resp. krátkodobých závazků 0

C. 2

Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a
ekvivalenty

0

C. 2 1

Zvýšení peněžních prostředků z důvodů zvýšení základního
kapitálu, emisního ážia atd.

0

C. 2 2 Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům 0

C. 2 3 Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů 0

C. 2 4 Úhrada ztráty společníky 0

C. 2 5 Přímé platby na vrub fondů 0

C. 2 6

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně zaplacené
daně

0

C. ***

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 0

F.

Čisté zvýšení resp. snížení peněžních prostředků -2 656

R.

Stav peněžních prostředků a pen. ekvivalentů na konci
účetního období

959