Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Petra BERNATÍKOVÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2013 – 2014

Téma BP:

VYUŽITÍ ÚČETNÍCH VÝKAZŮ VE FINANČNÍ ANALÝZE

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – téma odpovídá oboru FIŘ, k řešení dané problematiky je dostatek teoretických zdrojů, praktické informační zdroje jsou také běžně k dispozici.

2 – Splnění cílů práce – Zadání BP představuje smysl BP, avšak v Úvodu je jen popis toho, co bude práce obsahovat.

3 – Teoretická část práce – tato část vymezuje základní pojmy a účetní výkazy. Ne vždy vymezení jevů ve výkazech odpovídá logice věci. Vytvoření některých kapitol je nadbytečné. Zařazení některých kapitol je nelogické (např. 1.3 Mezinárodní standard – IFRS). Seznam použité literatury vymezuje dostatek pramenů, ne vždy aktuálních. Překonané prameny zřejmě vedou k použití zastaralé terminologie. Některé zdroje nelze podle odkazů dohledat v Seznamu použité literatury, některé nejsou v seznamu uvedeny vůbec (zvláště interní a pracovní výkazy). Vzorce ne vždy vyjadřují záměr autorky (str. 28). Označení tabulek i zdrojů je mnohdy matoucí, nevyhovuje MP.

4 – Praktická část práce (AČ) – nabízená analýza navazuje na TČ, směřuje ke splnění cílů BP. Nevýhodou prováděných výpočtů je však použití souhrnných hodnot z výkazů. Určitě by bylo vhodné pro komentáře použít vertikální a horizontální rozbor výkazů podle jednotlivých položek. Pokuste se znovu se zamyslet např. nad DNM v rozvaze (str. 38). Komentáře ne vždy vyjadřují konkrétní situaci, jsou spíše obecné.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – kapitola Shrnutí a doporučení vede ke splnění cíle BP. Je vhodné, že řešící část vyplývá z analytické. Jen návrhy jsou stanoveny velmi obecně, a u některých lze vidět i rozpor (str. 70 – 71).

6 – Formální úroveň práce – práce je zpracována graficky vcelku dobře. Jen se lze setkat se zastaralou terminologií a různě označovanými výkazy. Označení tabulek, grafů a obrázků nevyhovuje MP. Občas se vyskytnou i stylistické problémy.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, který standard IFRS máte v kapitole 1.3 na mysli, co vedlo k zařazení této kapitoly?
2. Pokuste se lépe komentovat vývoj DNM.
3. Pokuste se lépe promyslet návrhy, uvažujte, jak budou realizovány.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2014

podpis hodnotitele BP